
 

 

Beretning ved generalforsamlingen i Sandersvigforeningen den 7. juli 

2024 afholdt på Den Gamle Grænsekro i Christiansfeld. 

 

Det blev et år, som fik mange af os til at opleve et andet Sandersvig, end vi er vant til. 

Det var flest i den nordlige ende af stranden, der blev ramt, ikke så meget af vand 

direkte fra stranden, men af vand der på grund brud på diget/jordvolden mellem 

Sandersvig og Phillipsborg blev presset ind bag engen og mosen, så vandet steg op i 

mange huse. 

Men også i den sydlige ende blev hue ramt. 

Det så temmelig vanskeligt ud.  

For at få klarhed over mulighederne og for at komme videre, tog vi kontakt til 

Haderslev kommune og blev hurtig klar over, at det der skulle gøres, måtte vi selv stå 

for at betale. 

Der, det så værst ud, var i den nordlige ende af stranden, hvorfor vi straks inviterede 

de berørte husejere og grundudlejere til et møde for at få klarhed over interessen 

for en fælles indsats. Der var fuld opbakning, og der blev nedsat en arbejdsgruppe til 

at udarbejde et løsningsforslag til retablering af dige/jordvold, men også til at 

undersøge hvad der er den bedste måde at forhindre bagvandet i at trænge ind i 

området. Derudover blev det besluttet at indkalde til en ekstraordinær 

generalforsamling, hvor vi i fællesskab kunne tage stilling til, hvordan vi kommer 

videre. 

På den ekstraordinære generalforsamling blev arbejdsgruppens fremlagte projekt 

vedtaget.  

Det tog bestyrelsen til efterretning, og den praktiske del af arbejdet kunne herefter   

gå i gang.  

I spørgsmålet om hvordan arbejdet skulle organiseres, fandt vi det hensigtsmæssigt, 

at vi i foreningen påtog os at iværksætte et projektet, indtil der kan nedsættes et 

digelaug, der skal stå for udførelse og vedligeholdelse.  



Som nævnt skal vi selv betale, og der vil være behov for selvstændig økonomi adskilt 

fra foreningens økonomi. 

 

Vi kommer efterfølgende ind på, hvad der er gjort, og hvad der skal ske. 

Vi er klar over, at det hele er temmelig omfattende og komplekst. I de medsendte 

bilag informerer vi jer om, hvad vi har gjort, for dermed give jer de bedste 

muligheder for at drøfte projektet på et oplyst grundlag. 

Spørgsmålet er nu, skal vi med disse forudsætninger fortsætte projektet som 

skitseret.  

Det er dette, vi i dag skal tage stilling til. Vil vi stoppe, hvis Ja! skal vi fortsætte som 

skitseret 

 

Vejene og Strandengen 

Vejene er som nævnt i større eller mindre omfang blevet hårdt ramt af havvandet. 

Den store mængde regn, der er faldet har ligeledes slidt hårdt på vejene. 

På den ekstraordinære generalforsamling blev det vedtaget, at foreningen 

vedligeholder alle veje i henhold til dagsordenens punkt 5. 

På hjemmesiden fremgår det, hvordan bestyrelsen under hensyn til den varierende 

vejbelastning vedligeholder vejene.    

Strandengen blev fra nord til syd ramt voldsomt med opskyllet tang, ålegræs, sand 

sten og planter. 

Det giver især risiko for en spredning af japansk pileurt. Det er derfor endnu 

vigtigere, at vi alle hjælper hinanden med at holde denne plante nede. Det gælder 

også roserne, der også er invasiv og også er på Miljøstyrelsens liste over uønskede 

planter. Roserne vil, som pileurten vokse op og skygge for al anden vækst som 

blomster ol., 

Der er forslag om, at roserne ikke skal fældes, hvilket vi i bestyrelsen afviser, fordi det 

er en del af naturplejen i overensstemmelse med Naturstyrelsen anvisninger. 

Langs norddiget var der en kraftig og solid vækst af roser, der blev skyllet væk. I 

øvrigt anbefales det, at roserne holdes nede og der sås græs i strandengen. 



 

 

 

Vandværk og drift 

Vandforsyningen fungerer tilfredsstillende og er stabil og uden ukontrolleret 

vandspild. Er der problemer eller usikkerhed om, hvordan man skal forholde sig, kan 

man finde svar på vores hjemmeside.  

Som det tidligere er nævnt, er vores ledningsnet registret i det offentlige 

ledningsregister. Der er behov for et check af målerbrøndenes placering i forhold til 

de registrerede data, hvilket sker ved bestigelse af brøndenes faktiske placering. 

 

Sankt Hans 

Sankt Hans aften blev fejret med sang og musik, mens bålets flammer understregede 

den smukke aften i Sandersvig. 

Tak til musikken og til bålfolket. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 


